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ENERGIA ARGENTINA

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL GPNK N° 02/2024.

“INGENIERIA DE DETALLE, SUMINISTROS Y CONSTRUCCION (EPC) DEL PROYECTO:
REVERSION DEL GASODUCTO NORTE {PLANTAS COMPRESORAS) — OBRAS
COMPLEMENTARIAS AL GASODUCTO PRESIDENTE NESTOR KIRCHNER”

CIRCULAR ACLARATORIA N° 02/2024

12 de marzo de 2024

ConsultaN® 1

Documento de Referencia: PLIEGO DE CLAUSULAS GENERALES Y ESPECIALES — ARTICULO 5.
CAPACIDAD DE CONTRATACION.

Donde muestra una férmula para poder sacar la capacidad de contratacién de cada empresa que
decida evaluar presentarse a la licitacidn de la referencia, pero no especifica el plazo de Ejecucion
por lo que necesitariamos ese dato preciso para poder llevar a cabo con exactitud la formula
especificada en dicho articulo. Ademas, seria indicado aclarar con el certificado de que registro hacer
el clculo y si debiéramos tomar el valor de contratacién o de ejecucién.

Respuesta: Respecto de su consulta sobre el plazo de ejecucidn, remitase a lo establecido en el
"ARTICULO 35. PLAZOS MAXIMO DE ENTREGA EN CONDICION RECEPCION PROVISORIA TOTAL" del
Pliego de Clausulas Generales y Especiales, donde se precisa que el plazo maximo de entrega de las
obras en condicién de RECEPCION PROVISORIA TOTAL serd el 30/06/2025.

En lo que atafe al Registro emisor del certificado y sobre qué valor se realizardn los clculos remitase
a lo expuesto en el apartado "2" del ARTICULO 5. CAPACIDAD DE CONTRATACION del mismo Pliego,
donde se indica el registro emisor del certificado para oferentes que no sean del exterior, el
formulario e informacién a presentar en el supuesto de oferentes del exterior, y la base sobre la cual
se realizaran los calculos pertinentes.
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Consulta N°® 2

Dado que segtin lo establecido en el art 13.1 E} Propuesta Técnica, en el sobre N°1 se debera
presentar plan de trabajos (%), Memoria Descriptiva y lista de equipos para cada una de las cuatro
plantas a intervenir, entendemos que los Anexos Vi y X que se incluiran en el Sobre N°2 deberan
presentarse abiertos para cada una de las plantas, sin perjuicio de incorporar las correspondientes
planillas y anexos Resumen de las mismas incorporando el conjunto de ellas. Ademds, de ser asi,
permitira contar desde esta etapa licitatoria con el monto de cada una de las plantas, situacion que
caso contrario deberd ser igualmente explicitada previa medicion y certificacion de los trabajos.
Favor confirmar.

Respuesta: Es correcta su apreciacién, los Anexos VI y X deberén presentarse abiertos para cada
una de las plantas.

Consulta N°3

Entendemos que, durante los operativos constructivos, TGN deberd operar sus instalaciones a fin
de asegurar que las mismas se entreguen y mantengan de forma segura.

Consultamos si Los servicios de TGN seran parte de la provisién de ENARSA o debemos considerar
ayuda de gremio.

En caso de ser asi, solicitamos nos indiquen los medios implicados y duracién de tales servicios

Respuesta: Todas las actividades se encuentran comprendidas dentro del alcance de la provision de
fa Contratista, aun cuando algunas de éstas deban ser realizadas por el Operador o por quien este
ditimo designe. Por lo tanto, los costos que demanden estos trabajos (incluidos aquellos prestados
por el Operador o por quién éste designe) deberan ser solventados integramente por la Contratista.

Consulta N°4

El pliego establece que se deben cumplir todos los requerimientos de ENARSA tanto de ingenieria
como de ejecucién de trabajos en general.

Entendiendo que los trabajos se desarrollaran dentro de instalaciones operadas y mantenidas por
TGN, consultamos si ademas se debera considerar dar cumplimiento a todos los requerimientos
generales de esta transportista. En este caso favor de adjuntarlos.

Respuesta: Remitirse a la Circular Modificatoria N° 02/2024, modificacién de oficio N°1.

Consulta N°5
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Confirmar si las cantidades de Instalaciones, Equipos, Servicios y Vehiculos establecidos en los
puntos 5.1y 5.2 (provisiones a la Inspeccidn) del pliego de especificaciones técnicas particulares son
las correctas ya que entendemos que el alcance estd basado en la obra de los gasoductos.

Respuesta: Remitirse a la Circular Modificatoria N 02/2024, Modificacion de oficio N°2.

Consulta N°6

Segun la memoria G-MD-0004 en la descripcidn de los trabajos de la planta Lavalle se indica :
“Automatizacién de vdlvula 24” XNV-5250 que vincula el actual colector de succién de planta
motocompesora con el Gasoducto Loop de 24”. Consultamos si el actuador y panel de control seran
provisto por ENARSA.

Respuesta: E| actuador asociado a dicha vélvula NO sera provisto por ENARSA. El mismo debe
proveerse en un todo de acuerdo con lo requerido en las Especificaciones Técnicas de TGN

aplicables.

Consulta N°7

Entendemos que este contrato prevé la instalacion de Shelters tipol en las plantas de Dean Funes
,Lavalle y Lumbreras y no asi en la de Ferreyra. Asi mismo solicitamos se nos informe lugares de
emplazamiento y si las plantas poseen disponibilidad para alimentar eléctricamente dichas

instalaciones.

Respuesta: Referirse al Pliego de Especificaciones Técnicas Generales 8.9 INSTALACIONES
ELECTRICAS se indica que: “Donde haya instalaciones de superficie, tales como Trampas de
Scraper, Valvulas de Blogueo, Estaciones de Medicidn, se debe prever un Shelter de Medicion
conforme a la Especificacion Técnica ENARSA-00-A-ET-0001 - SHELTERS DE MEDICION
dltima revisién, para la instalacion de los Tableros de Distribucion y demas equipos eléctricos,
de instrumentacion y comunicaciones.

La Contratista, en {a Ingenieria de Detalle, deberd evaluar para cada caso la posibilidad de
realizar el suministro de energia desde la red ptblica o por medio de generadores...”.

Se considera parte del desarrollo de la ingenieria de Detalle la determinaciéon optima de
emplazamiento de estos elementos y su alimentacion eléctrica. Se debe prever la instalacién de un
Shelter en las 4 plantas (Dean Funes, Lavalle, Lumbreras y Ferreyra).

Consulta N°8
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En la Memoria RGNIB-00-G-MD-0004 indica para las 4 plantas : lluminacién de fas nuevas
instalaciones y adecuacién de los sistemas de iluminacién de las zonas de la Planta intervenidas en
el proyecto.

Solicitamos se nos informen los lugares de emplazamiento y si las plantas poseen disponibilidad
para alimentar eléctricamente dichas instalaciones y los puntos de toma de la energia.

Respuesta: Referirse al Pliege de Especificaciones Técnicas Generales 8.9 INSTALACIONES
ELECTRICAS. Se considera parte del desarrolio de fa Ingenieria de Detalle la determinacién optima
de emplazamiento de estos elementos y su alimentacidn eléctrica. /@;)

AL

Pagina 4|4



